reclassificação, já que os demais itens utilizados na consecução do levantamento nas saídas, conforme mostra o 
documento fls. 106, revelam que aqueles com os códigos nos 85838, 85847, 85856 e 85874, devem ser excluídos 
da cobrança em um total de R$308,54 (trezentos e oito reais e cinquenta e quatro centavos), remanescendo um 
saldo de R$8.950,56 (oito mil novecentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos), já que não foram 
contemplados nem na entrada e nem nas saídas itens do CFOP nº 5905. 

Concordo com o resultado apresentado pelo autuante. Infração parcialmente procedente com ICMS no valor de 
R$8.950,56. 

Os mesmos argumentos da infração anterior foram trazidos para a infração 4, cujo ICMS exigido também foi

[...]

em março, R$2.406,94 em abril, R$2.200,49 em maio, R$3.842,80 em junho, R$1.526,66 em julho, R$2.911,68 
em agosto, R$4.130,51 em setembro, R$1.863,80 em outubro, R$1.272,86 em novembro, e R$1.223,55 em 
dezembro, devendo ser abatido do valor total da infração a importância de R$30.510,90 (trinta mil quinhentos e 
dez reais e noventa centavos), remanescendo, assim, o valor de R$20.360,88 (vinte mil, trezentos e sessenta 
reais e oitenta e oito centavos) no ano de 2009. 

Já no exercício de 2010, deverão ser excluídos os valores de R$802,06 em janeiro, R$3.630,95 em fevereiro, 
R$1.266,50 em março, R$1.304,80 em abril, R$495,45 em junho, R$4.217,90 em julho, R$3.393,40 em agosto, 
R$118,12 em outubro, e R$4.755,33 em novembro devendo, assim, ser abatida do valor total da infração, a 
importância, também, de R$19.984,51 (dezenove mil novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e um 
centavos), remanescendo, assim, o valor de R$3.064,09 (três mil sessenta e quatro reais e nove centavos) no ano 
de 2010. 

Assim, pontua que as retificações foram efetuadas nas planilhas que compõem a infração 8, o valor total da 
infração que subsiste é o de R$23.424,97, juntados os valores remanescentes dos exercícios de 2009 e 2010,